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Resultado del Comportamiento

de Precios Justos
en Supermercados, Colmados,

Mercados y Almacenes
O O

Canasta de Precios Justos

Dpto. Andlisis de Publicidad y Precio
02 de septiembre 2022




El Instituto Nacional de Proteccion De Los Derechos Del Consumidor (Pro
Consumidor) hace de conocimiento publico el sondeo semanal de precios, con el
fin de proteger la economia de las familias dominicanas y fomentar la transparencia
de mercados.

Es competencia de la entidad “Realizar estudios de mercado, mediante encuestas
de andlisis de precios y de abasto de los bienes y servicios que por su incidencia en
el gasto familiar sean considerados como de primera necesidad™ art. 31 literal e),
de la Ley de Proteccion al Consumidor.

Para este informe, se tomd en cuenta el periodo del 18 agosto al 01 de septiembre
de los corrientes.
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Productos de la Canasta Basica, por Segmentos de Comercializacion que Presentaron
Disminucidn de Precios
Semana del 18 de agosto al 01 de septiembre del 2022

En Supermercados: ver tabla 1, 2 y 3 de los Productos que
Presentaron Disminucidn de Precios.

Tabla 1.
# Producto Presentacion  Precioal 18 Precioal25 Precioal 01 Variacion Variacion
agosto agosto septiembre Absoluta Porcentual
en RD$

Pasta de Lata8 G 56.80 48.98 48.80 (8.00) (14.08)
Tomate
Victorina
Leche en Funda, 120 102.99 100.98 96.39 (6.60) (6.41)
Polvo Nido Gramo
Crecimiento
Ajo Super Libra 128.14 123.61 122.11 (6.03) (4.71)
Selecto
Sardina Lata 106 Gr. 69.23 66.69 66.69 (2.55) (3.68)
Brunswick
Leche en Lata 400 638.11 638.11 619.58 (18.53) (2.90)
Polvo Similac Gramo
No.1
Leche en Funda, 787.81 769.48 769.48 (18.33) (2.33)
Polvo Rica 1,500 Gramo
Instantdnea
Pasta de Lata 900 143.87 138.44 140.58 (3.29) (2.28)
Tomate Gramo
Victorina
Pollo Fresco Libra 81.69 78.36 79.84 (1.86) (2.27)
Sin Marca
Carne de Libra 107.49 105.35 105.15 (2.33) (2.17)
Cerdo para
Guisar
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Tabla 2.

# Producto Presentacion Precioal 18  Precio al 25 Precio al 01 Variacion Variacion
agosto agosto septiembre  Absoluta en Porcentual
RDS

10 Vinagre Pote 17.5 Oz 27.53 27.35 26.98 (0.55) (2.00)
Constanza

11 Habichuelas Funda 800 120.35 118.08 118.07 (2.27) (1.89)
Pintas San Gramo
Juaneras

12 Fresa Paquete 202.82 198.35 199.18 (3.64) (1.79)

Libra

13 Leche en Polvo Funda, 125 71.13 69.99 69.86 (1.27) (1.78)
Rica Gramo

14 Huevos Cartén 30 196.99 192.63 193.72 (3.27) (1.66)
Econdémicos Uds

15 Arroz al Granel Libra 25.95 25.79 25.63 (0.32) (1.25)

16 Pollo Procesado Libra 80.46 75.96 79.46 (1.00) (1.24)
Fresco Don Pollo

17 Guineos Verdes Libra 14.19 14.10 14.02 (0.17) (1.17)

18 Cebolla Roja Libra 54.06 54.45 53.98 (0.08) (0.14)

19 Queso Blanco de Libra 200.43 201.32 200.19 (0.24) (0.12)
Freir Sosua

20 Berenjenas Libra 27.28 27.13 27.04 (0.24) (0.88)
Morada

21 Aji Cubanela Libra 36.91 36.53 36.60 (0.31) (0.83)

22 Pollo Procesado Libra 80.37 75.46 79.71 (0.66) (0.82)
Fresco Yaque

23 Huevos Don Cartén 30 233.82 235.48 232.15 (1.67) (0.71)
Papito Uds
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24

25

26
27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

CONSUMIDOR

Tabla 3.

Producto

Pollo Procesado
Fresco Cibao

Arroz Selecto la
Garza

Azucar Blanca

Leche en Polvo
Alacta Plus
Azucar Crema

Aceite de Soya
Crisol

Paleta de Cerdo

Habichuelas
Pintas Giselle
Leche en Polvo
Kanny
Instantdnea
Arroz Selecto
Bisond

Leche Liquida
Listamilk Rica

Cebolla Roja

Queso Blanco de
Freir Sosua

Salami Mallita
Induveca

Presentacion Precio al 18

agosto
Libra 82.23
Funda 10 339.14
Libra
5 Libra 160.05
Lata 800 G 944.62
5 Libra 133.43
Botella 16 99.25
Oz
Libra 98.61
Funda 400 63.98
Gramo
Funda 800 512.76
Gramo
Funda 10 321.98
Libra
Litro 66.78
Libra 54.06
Libra 200.43
1.47 Lb. 202.33

Precio al 25
agosto

79.98

339.90

158.89
938.40

132.70

98.90

104.17

64.98

522.97

322.16

66.93

54.45

201.32

201.94

Precio al 01
septiembre

81.73

337.40

159.31
940.32

132.89

98.90

98.26

63.78

511.23

321.15

66.64

53.98

200.19

202.17

Variacion
Absoluta en
RDS

(0.50)

(1.74)

(0.74)
(4.30)

(0.54)

(0.35)

(0.34)

(0.20)

(1.53)

(0.83)

(0.14)

(0.08)

(0.24)

(0.15)

Variacion
Porcentual

(0.61)

(0.51)

(0.46)
(0.46)

(0.41)

(0.36)

(0.35)

(0.32)

(0.30)

(0.26)

(0.21)

(0.14)

(0.12)

(0.08)
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En Mercados: ver tabla 4 y 5 de los Productos que presentaron
Disminucion de Precios.

Tabla 4.
# Producto Presentacion Precioal 18 Precio al 25 Precio al Variacion Variacion
agosto agosto 01 Absoluta Porcentual
septiembre  en RD$

1 Verdurita Paq/1.5 Ib) 81.11 66.67 67.50 (13.61) (16.78)

2 Cilantro Paq 72.22 62.22 61.39 (10.83) (15.00)

3 Berenjena Libra 24.65 24.25 21.56 (3.09) (12.54)
Morada

4 Espinaca Paqg/3.51b 153.94 138.26 134.93 (19.00) (12.35)

5 Aji Gustoso Lata/1Kilo 114.17 103.89 101.67 (12.50) (10.95)
Verde

6 Aguacate Unidad 35.56 34.17 32.50 (3.06) (8.59)

7 Platano FHIA - Unidad 10.25 10.08 9.44 (0.81) (7.86)
20

8 Melén Unidad 53.33 52.25 50.00 (3.33) (6.25)
Cantaloupe
Mediano

9 Vainita Larga Libra 51.33 46.33 48.33 (3.00) (5.84)

10 Aji Cubanela Libra 35.56 32.50 33.61 (1.94) (5.47)
Verde

12 Ajo Primera Libra 109.72 105.28 103.89 (5.83) (5.32)

12 Arroz Superior Libra 23.89 23.22 22.78 (1.11) (4.65)

13 Naranja Docena 153.93 149.42 146.92 (7.02) (4.56)
Valencia
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Tabla 5.
# Producto

14 Pollo
Procesado

15 Naranja Agria

16 Pierna de
Cerdo

17  Name Mina

18 Meldn
Cantaloupe
Grande

19 Zanahoria

20 Sandia Fonda
Mediana

21 Lechosa Red
Lady Grande

22 Guandul Verde
en Grano

23 Molondrén

24 | Zapote Grande

25 Res Bola

26 Res Cadera

27 Papa

28 Sandia Fonda
Grande

29 Habichuela
Negra

30 Habichuela
Gira Pinta

Presentacion

Libra

Docena

Libra

Libra
Unidad

Libra

Unidad

Unidad

Libra

Libra
Unidad
Libra
Libra
Libra

Unidad

Libra

Libra

Precio al 18 Precio al 25 Precio al

agosto agosto 01
septiembre

76.78 74.78 74.06
136.72 132.00 132.56
113.33 110.83 110.28
52.50 51.94 51.39
70.56 69.72 69.17
25.17 24.72 24.72
216.28 221.39 213.44
96.94 98.33 95.83
122.56 126.39 121.39
30.00 28.61 29.72
33.61 35.00 33.33
184.44 186.39 183.06
184.17 186.39 183.06
23.06 22.83 22.94
301.33 307.78 300.00
51.50 51.67 51.39
53.72 52.78 53.61

Variacion
Absoluta
en RDS

(2.72)

(4.17)
(3.06)

(1.11)
(1.39)

(0.44)

(2.83)
(1.11)
(1.17)

(0.28)
(0.28)
(1.39)
(1.11)
(0.11)
(1.33)

(0.11)

(0.11)

Variacion
Porcentual

(3.55)

(3.05)
(2.70)

(2.12)
(1.97)

(1.77)

(1.31)
(1.15)
(0.95)

(0.93)
(0.83)
(0.75)
(0.60)
(0.48)
(0.44)

(0.22)

(0.21)
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En Almacén: ver tabla 6 y 7 de los Productos que presentaron
Disminucion de Precios.

Tabla 6.

# Producto Presentacion Precio al Precio al Precioal 01 Variacion Variacion
18 25 agosto septiembre  Absoluta Porcentual
agosto en RD$

1 Sal Molida Pote 18 oz 30.79 28.73 28.58 (2.21) (7.17)
Refrisal

2 Harina Blanca Libra 26.09 24.69 24.07 (2.02) (7.75)
Trigo

3 Agua Botella Unidad 12.18 12.04 11.53 (0.65) (5.36)
Planeta Azul

4 Arroz Selecto Libra 34.43 33.17 32.67 (1.76) (5.12)
Bisond

5 Sobre de Sopa Unidad 28.77 27.51 27.40 (1.37) (4.75)
Maggi

6 Habichuelas Libra 60.00 58.56 57.50 (2.50) (4.17)
Blancas

7 Guandules La Lata 15 oz 83.54 80.55 80.95 (2.59) (3.10)
Famosa Sin Coco

8 Azlcar Crema Libra 26.36 26.37 25.65 (0.71) (2.69)

9 Ajo Super Libra 109.71 107.11 107.50 (2.21) (2.01)
Selecto

10 Habichuelas Libra 53.81 53.32 52.82 (0.99) (1.84)
Pinta

11 Chocolate Unidad 8.88 8.72 8.74 (0.14) (1.59)
Embajador

12 Espaguetis Funda 400 39.92 40.04 39.28 (0.63) (1.59)
Milano G.

13 Harina de Maiz Funda 14 22.39 22.34 22.04 (0.35) (1.56)
Mazorca Oz.

14 Habichuelas Libra 52.37 52.29 51.59 (0.78) (1.48)
Negras

Resultado de comportamiento de Precios en Supermercados, Colmados, Mercados y Almacenes Pagina 8 de 10



Tabla 7.

#

15

16

17
18

19

20

21

22

Producto

Leche
Liquida
Evaporada
Carnation
Cebolla Roja

Azlcar
Blanca
Leche
Liquida
Listamilk
Bacalao con
Espinas
Noruego
Café Santo
Domingo
Aceite Crisol

Leche en
Polvo Milex

Presentacion

Lata 315 M.

Libra

Libra

Litro

Libra

Sobre

Galén 64 Oz.

Sobre, 125
G.

Precio
al 18
agosto
67.89

52.50

30.04

73.49

161.46

23.24

359.78
72.50

Precio al 25
agosto

66.97

51.14

30.80

73.01

161.52

23.06

357.26

68.70

Precio al 01
septiembre

67.23

52.04

29.78

73.10

160.65

23.13
358.75

72.33

Variacion
Absoluta en
RDS

(0.67)

(0.46)
(0.26)

(0.39)

(0.81)

(0.11)
(1.03)

(0.17)

Variacion
Porcentual

(0.98)

(0.87)
(0.86)

(0.54)

(0.50)

(0.49)
(0.29)

(0.23)
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En Colmados: ver tabla 8 de los Productos que presentaron Disminucién

de Precios
Tabla 8.
# Producto Presentacién  Precio al Precioal Precioal01 Variacién Variacion
18 agosto 25 agosto  septiembre  Absoluta Porcentual
en RDS
1  Sal Molida Refrisal Pote 500 g. 34.20 27.73 31.88 (2.33) (6.80)
2 Ajo Super Selecto Libra 142.50 131.00 136.96 (5.54) (3.89)
3  Papa Libra 27.00 26.50 26.18 (0.82) (3.06)
4 Name Libra 53.75 50.71 52.50 (1.25) (2.33)
5  Agua Planeta Azul 5 galones 84.20 83.89 82.42 (1.78) (2.11)
6 Queso Amarillo Libra 201.08 208.38 197.18 (3.90) (1.94)
7  Azlcar Blanca Libra 36.68 36.40 35.97 (0.71) (1.94)
8 Huevos Econémico Unidad 7.43 7.33 7.29 (0.14) (1.85)
Sin Marca
9 Vinagre Constanza 1750z 35.17 33.54 34.53 (0.64) (1.82)
10 Queso Blanco de Libra 162.88 154.42 160.16 (2.72) (1.67)
Freir
11 Habichuelas Gira al Libra 59.17 61.00 58.50 (0.67) (1.13)
Granel
12 Aceite de Soya Botella 8 Oz 55.69 55.14 55.41 (0.29) (0.52)
Crisol
13 Aceite de Soya Galdén 64 Oz 377.67 386.25 377.00 (0.67) (0.18)

Crisol
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