

# Resultado del Comportamiento de Precios Justos

en Supermercados, Colmados, Mercados y Almacenes

Canasta de Precios Justos





<u>Dpto. Análisis de Publicidad y Precio</u> 02 de septiembre 2022



El Instituto Nacional de Protección De Los Derechos Del Consumidor (**Pro Consumidor**) hace de conocimiento público el sondeo semanal de precios, con el fin de proteger la economía de las familias dominicanas y fomentar la transparencia de mercados.

Es competencia de la entidad "Realizar estudios de mercado, mediante encuestas de análisis de precios y de abasto de los bienes y servicios que por su incidencia en el gasto familiar sean considerados como de primera necesidad" art. 31 literal e), de la Ley de Protección al Consumidor.

Para este informe, se tomó en cuenta el periodo del 18 agosto al 01 de septiembre de los corrientes.



# Productos de la Canasta Básica, por Segmentos de Comercialización que Presentaron Disminución de Precios Semana del 18 de agosto al 01 de septiembre del 2022

### En Supermercados: ver tabla 1, 2 y 3 de los Productos que Presentaron Disminución de Precios.

#### Tabla 1.

#	Producto	Presentación	Precio al 18 agosto	Precio al 25 agosto	Precio al 01 septiembre	Variación Absoluta en RD\$	Variación Porcentual
1	Pasta de Tomate Victorina	Lata 8 G	56.80	48.98	48.80	(8.00)	(14.08)
2	Leche en Polvo Nido Crecimiento	Funda, 120 Gramo	102.99	100.98	96.39	(6.60)	(6.41)
3	Ajo Super Selecto	Libra	128.14	123.61	122.11	(6.03)	(4.71)
4	Sardina Brunswick	Lata 106 Gr.	69.23	66.69	66.69	(2.55)	(3.68)
5	Leche en Polvo Similac No.1	Lata 400 Gramo	638.11	638.11	619.58	(18.53)	(2.90)
6	Leche en Polvo Rica Instantánea	Funda, 1,500 Gramo	787.81	769.48	769.48	(18.33)	(2.33)
7	Pasta de Tomate Victorina	Lata 900 Gramo	143.87	138.44	140.58	(3.29)	(2.28)
8	Pollo Fresco Sin Marca	Libra	81.69	78.36	79.84	(1.86)	(2.27)
9	Carne de Cerdo para Guisar	Libra	107.49	105.35	105.15	(2.33)	(2.17)



Tabla 2.

#	Producto	Presentación	Precio al 18	Precio al 25	Precio al 01	Variación	Variación
			agosto	agosto	septiembre	Absoluta en RD\$	Porcentual
10	Vinagre Constanza	Pote 17.5 Oz	27.53	27.35	26.98	(0.55)	(2.00)
11	Habichuelas Pintas San Juaneras	Funda 800 Gramo	120.35	118.08	118.07	(2.27)	(1.89)
12	Fresa	Paquete Libra	202.82	198.35	199.18	(3.64)	(1.79)
13	Leche en Polvo Rica	Funda, 125 Gramo	71.13	69.99	69.86	(1.27)	(1.78)
14	Huevos Económicos	Cartón 30 Uds	196.99	192.63	193.72	(3.27)	(1.66)
15	Arroz al Granel	Libra	25.95	25.79	25.63	(0.32)	(1.25)
16	Pollo Procesado Fresco Don Pollo	Libra	80.46	75.96	79.46	(1.00)	(1.24)
17	Guineos Verdes	Libra	14.19	14.10	14.02	(0.17)	(1.17)
18	Cebolla Roja	Libra	54.06	54.45	53.98	(0.08)	(0.14)
19	Queso Blanco de Freír Sosua	Libra	200.43	201.32	200.19	(0.24)	(0.12)
20	Berenjenas Morada	Libra	27.28	27.13	27.04	(0.24)	(0.88)
21	Ají Cubanela	Libra	36.91	36.53	36.60	(0.31)	(0.83)
22	Pollo Procesado Fresco Yaque	Libra	80.37	75.46	79.71	(0.66)	(0.82)
23	Huevos Don Papito	Cartón 30 Uds	233.82	235.48	232.15	(1.67)	(0.71)



Tabla 3.

#	Producto	Presentación	Precio al 18 agosto	Precio al 25 agosto	Precio al 01 septiembre	Variación Absoluta en	Variación Porcentual
			идозто	идозто	Septiembre	RD\$	rorcentaar
24	Pollo Procesado Fresco Cibao	Libra	82.23	79.98	81.73	(0.50)	(0.61)
25	Arroz Selecto la Garza	Funda 10 Libra	339.14	339.90	337.40	(1.74)	(0.51)
26	Azúcar Blanca	5 Libra	160.05	158.89	159.31	(0.74)	(0.46)
27	Leche en Polvo Alacta Plus	Lata 800 G	944.62	938.40	940.32	(4.30)	(0.46)
28	Azúcar Crema	5 Libra	133.43	132.70	132.89	(0.54)	(0.41)
29	Aceite de Soya Crisol	Botella 16 Oz	99.25	98.90	98.90	(0.35)	(0.36)
30	Paleta de Cerdo	Libra	98.61	104.17	98.26	(0.34)	(0.35)
31	Habichuelas Pintas Giselle	Funda 400 Gramo	63.98	64.98	63.78	(0.20)	(0.32)
32	Leche en Polvo Kanny Instantánea	Funda 800 Gramo	512.76	522.97	511.23	(1.53)	(0.30)
33	Arroz Selecto Bisonó	Funda 10 Libra	321.98	322.16	321.15	(0.83)	(0.26)
34	Leche Líquida Listamilk Rica	Litro	66.78	66.93	66.64	(0.14)	(0.21)
35	Cebolla Roja	Libra	54.06	54.45	53.98	(0.08)	(0.14)
36	Queso Blanco de Freír Sosua	Libra	200.43	201.32	200.19	(0.24)	(0.12)
37	Salami Mallita Induveca	1.47 Lb.	202.33	201.94	202.17	(0.15)	(0.08)



## En Mercados: ver tabla 4 y 5 de los Productos que presentaron Disminución de Precios.

Tabla 4.

#	Producto	Presentación	Precio al 18 agosto	Precio al 25 agosto	Precio al 01 septiembre	Variación Absoluta en RD\$	Variación Porcentual
1	Verdurita	Paq/1.5 lb)	81.11	66.67	67.50	(13.61)	(16.78)
2	Cilantro	Paq	72.22	62.22	61.39	(10.83)	(15.00)
3	Berenjena Morada	Libra	24.65	24.25	21.56	(3.09)	(12.54)
4	Espinaca	Paq/3.5 lb	153.94	138.26	134.93	(19.00)	(12.35)
5	Ají Gustoso Verde	Lata/1Kilo	114.17	103.89	101.67	(12.50)	(10.95)
6	Aguacate	Unidad	35.56	34.17	32.50	(3.06)	(8.59)
7	Plátano FHIA - 20	Unidad	10.25	10.08	9.44	(0.81)	(7.86)
8	Melón Cantaloupe Mediano	Unidad	53.33	52.25	50.00	(3.33)	(6.25)
9	Vainita Larga	Libra	51.33	46.33	48.33	(3.00)	(5.84)
10	Ají Cubanela Verde	Libra	35.56	32.50	33.61	(1.94)	(5.47)
12	Ajo Primera	Libra	109.72	105.28	103.89	(5.83)	(5.32)
12	Arroz Superior	Libra	23.89	23.22	22.78	(1.11)	(4.65)
13	Naranja Valencia	Docena	153.93	149.42	146.92	(7.02)	(4.56)



Tabla 5.

#	Producto	Presentación	Precio al 18 agosto	Precio al 25 agosto	Precio al 01 septiembre	Variación Absoluta en RD\$	Variación Porcentual
14	Pollo Procesado	Libra	76.78	74.78	74.06	(2.72)	(3.55)
15	Naranja Agria	Docena	136.72	132.00	132.56	(4.17)	(3.05)
16	Pierna de Cerdo	Libra	113.33	110.83	110.28	(3.06)	(2.70)
17	Ñame Mina	Libra	52.50	51.94	51.39	(1.11)	(2.12)
18	Melón Cantaloupe Grande	Unidad	70.56	69.72	69.17	(1.39)	(1.97)
19	Zanahoria	Libra	25.17	24.72	24.72	(0.44)	(1.77)
20	Sandía Fonda Mediana	Unidad	216.28	221.39	213.44	(2.83)	(1.31)
21	Lechosa Red Lady Grande	Unidad	96.94	98.33	95.83	(1.11)	(1.15)
22	Guandul Verde en Grano	Libra	122.56	126.39	121.39	(1.17)	(0.95)
23	Molondrón	Libra	30.00	28.61	29.72	(0.28)	(0.93)
24	Zapote Grande	Unidad	33.61	35.00	33.33	(0.28)	(0.83)
25	Res Bola	Libra	184.44	186.39	183.06	(1.39)	(0.75)
26	Res Cadera	Libra	184.17	186.39	183.06	(1.11)	(0.60)
27	Papa	Libra	23.06	22.83	22.94	(0.11)	(0.48)
28	Sandía Fonda Grande	Unidad	301.33	307.78	300.00	(1.33)	(0.44)
29	Habichuela Negra	Libra	51.50	51.67	51.39	(0.11)	(0.22)
30	Habichuela Gira Pinta	Libra	53.72	52.78	53.61	(0.11)	(0.21)



## En Almacén: ver tabla 6 y 7 de los Productos que presentaron Disminución de Precios.

### Tabla 6.

#	Producto	Presentación	Precio al 18 agosto	Precio al 25 agosto	Precio al 01 septiembre	Variación Absoluta en RD\$	Variación Porcentual
1	Sal Molida Refrisal	Pote 18 oz	30.79	28.73	28.58	(2.21)	(7.17)
2	Harina Blanca Trigo	Libra	26.09	24.69	24.07	(2.02)	(7.75)
3	Agua Botella Planeta Azul	Unidad	12.18	12.04	11.53	(0.65)	(5.36)
4	Arroz Selecto Bisonó	Libra	34.43	33.17	32.67	(1.76)	(5.12)
5	Sobre de Sopa Maggi	Unidad	28.77	27.51	27.40	(1.37)	(4.75)
6	Habichuelas Blancas	Libra	60.00	58.56	57.50	(2.50)	(4.17)
7	Guandules La Famosa Sin Coco	Lata 15 oz	83.54	80.55	80.95	(2.59)	(3.10)
8	Azúcar Crema	Libra	26.36	26.37	25.65	(0.71)	(2.69)
9	Ajo Super Selecto	Libra	109.71	107.11	107.50	(2.21)	(2.01)
10	Habichuelas Pinta	Libra	53.81	53.32	52.82	(0.99)	(1.84)
11	Chocolate Embajador	Unidad	8.88	8.72	8.74	(0.14)	(1.59)
12	Espaguetis Milano	Funda 400 G.	39.92	40.04	39.28	(0.63)	(1.59)
13	Harina de Maíz Mazorca	Funda 14 Oz.	22.39	22.34	22.04	(0.35)	(1.56)
14	Habichuelas Negras	Libra	52.37	52.29	51.59	(0.78)	(1.48)



#### Tabla 7.

#	Producto	Presentación	Precio al 18 agosto	Precio al 25 agosto	Precio al 01 septiembre	Variación Absoluta en RD\$	Variación Porcentual
15	Leche Líquida Evaporada Carnation	Lata 315 Ml.	67.89	66.97	67.23	(0.67)	(0.98)
16	Cebolla Roja	Libra	52.50	51.14	52.04	(0.46)	(0.87)
17	Azúcar Blanca	Libra	30.04	30.80	29.78	(0.26)	(0.86)
18	Leche Líquida Listamilk	Litro	73.49	73.01	73.10	(0.39)	(0.54)
19	Bacalao con Espinas Noruego	Libra	161.46	161.52	160.65	(0.81)	(0.50)
20	Café Santo Domingo	Sobre	23.24	23.06	23.13	(0.11)	(0.49)
21	Aceite Crisol	Galón 64 Oz.	359.78	357.26	358.75	(1.03)	(0.29)
22	Leche en Polvo Milex	Sobre, 125 G.	72.50	68.70	72.33	(0.17)	(0.23)



### En Colmados: ver tabla 8 de los Productos que presentaron Disminución de Precios

#### Tabla 8.

#	Producto	Presentación	Precio al 18 agosto	Precio al 25 agosto	Precio al 01 septiembre	Variación Absoluta en RD\$	Variación Porcentual
1	Sal Molida Refrisal	Pote 500 g.	34.20	27.73	31.88	(2.33)	(6.80)
2	Ajo Super Selecto	Libra	142.50	131.00	136.96	(5.54)	(3.89)
3	Papa	Libra	27.00	26.50	26.18	(0.82)	(3.06)
4	Ñame	Libra	53.75	50.71	52.50	(1.25)	(2.33)
5	Agua Planeta Azul	5 galones	84.20	83.89	82.42	(1.78)	(2.11)
6	Queso Amarillo	Libra	201.08	208.38	197.18	(3.90)	(1.94)
7	Azúcar Blanca	Libra	36.68	36.40	35.97	(0.71)	(1.94)
8	Huevos Económico Sin Marca	Unidad	7.43	7.33	7.29	(0.14)	(1.85)
9	Vinagre Constanza	17.5 Oz	35.17	33.54	34.53	(0.64)	(1.82)
10	Queso Blanco de Freír	Libra	162.88	154.42	160.16	(2.72)	(1.67)
11	Habichuelas Gira al Granel	Libra	59.17	61.00	58.50	(0.67)	(1.13)
12	Aceite de Soya Crisol	Botella 8 Oz	55.69	55.14	55.41	(0.29)	(0.52)
13	Aceite de Soya Crisol	Galón 64 Oz	377.67	386.25	377.00	(0.67)	(0.18)